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Sammanfattning

I svensk grundskola är matematik det ämne där flest elever går ut årskurs 9 utan ett godkänt
betyg. Den svenska grundskolan behöver bli bättre på att upptäcka och åtgärda
undervisningssituationen för elever som hamnat i matematiksvårigheter samt arbeta
förebyggande för elever som riskerar att utveckla matematiksvårigheter.
Syftet med studien är att undersöka lärares och speciallärares erfarenheter av
matematikundervisning och hur dessa yrkeskategorier arbetar för att upptäcka elever i
matematiksvårigheter samt arbetet för att åtgärda dessa svårigheter.
Studien har en kvalitativ forskningsansats där semistrukturerade intervjuer genomförts.
Urvalet av respondenter har varit målstyrt där lärare och speciallärare med
matematikinriktning har tillfrågats. Resultatet visar på vilka sätt lärare och speciallärare
upptäcker elever med matematiksvårigheter och hur de arbetar för att både åtgärda
svårigheter samt arbeta främjande för att matematiksvårigheter inte ska uppstå.
Denna studie visar på olika sätt att arbeta upptäckande, främjande och åtgärdande för elever
som riskerar att hamna i eller är i matematiksvårigheter.

Nyckelord: differentierad undervisning, framgångsrika strategier i matematik.
interventioner, matematiksvårigheter, specialpedagogik.
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Förord

Vi vill rikta ett stort tack till alla lärare och speciallärare som ville ställa upp och delta i den
här studien, utan er hjälp hade vi inte kunnat genomföra den. Vi vill också rikta ett tack till
vår handledare Anna-Lena Andersson som bidragit med värdefull feedback och kloka tips.
Ett särskilt stort tack till våra familjer som visat förståelse och stöttning under den speciella
tid som uppsatsskrivandet har inneburit.

Vi har haft kontakt med varandra fortlöpande under arbetets gång, främst genom telefon och
digitalt men även ett fåtal fysiska träffar. Avståndet har försvårat möjligheten till regelbundna
fysiska träffar. Vi har flera delade dokument där vi gemensamt skrivit men där vi också har
haft möjlighet att skriva var för sig. Vi har delat upp arbetet och skrivit vissa delar på egen
hand men vi har alltid diskuterat det vi skrivit och justerat innehållet gemensamt. Studien
genomfördes som intervjuer, totalt 12 stycken där vi intervjuade 6 personer vardera. Vi
transkriberade sedan samma 6 intervjuer var för sig och därefter kodade vi alla intervjuer
gemensamt.

Dav�� oc� Jen�
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1. Inledning

I svensk grundskola är matematik ett av flera obligatoriska ämnen där flest andel elever går ut
årskurs nio utan att ha uppnått ett godkänt betyg. Under vårterminen 2022 lämnade 11,3% av
eleverna grundskolan utan att ha nått kunskapskraven i ämnet (Skolverket, 2022). Det finns
en tydlig indikation på att den svenska grundskolan behöver bli bättre på att både upptäcka
och framförallt åtgärda undervisningssituationen för elever som riskerar att utveckla
matematiksvårigheter. De låga resultaten i matematik är oroande och signalerar att det
svenska skolsystemet behöver förbättra sitt arbete med att säkerställa att elever uppnår de
kunskaper som krävs (Skolverket, 2020). Detta understryker behovet av att aktivt arbeta för
att förbättra undervisningssituationen redan i tidiga skolår i ämnen som matematik. På så sätt
kan elever som riskerar att utveckla skolsvårigheter upptäckas och undervisningens innehåll
och form kan anpassas för att bättre möta elevers olika behov av stöd och hjälp i sin
matematikutveckling.

De låga resultaten i matematik (Skolverket, 2020) som tidigare nämnts, tyder enligt
Skolinspektionen (2020) på bristfällig kvalitet i den svenska skolans matematikundervisning,
vilket understryker vikten av att undervisningen i större utsträckning planeras utifrån
kursplanens syfte och centrala innehåll (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och
fritidshemmet ([Lgr 22], 2022). I likhet med Skolinspektionen framhåller även Kilpatrick et
al. (2001) vikten av lärares arbete med att erbjuda en anpassad undervisning. Kilpatrick et al.
lyfter fram betydelsen av att lärare noggrant planerar sin undervisning, att elever är medvetna
om vilka moment som ska utföras under lektionen, hur de förväntas närma sig
undervisningsinnehållet och hur deras svar ska kunna användas för att driva undervisningen
framåt.

Molbaek (2018) menar att lärares val av inkluderande undervisningsstrategier kan främja
elevernas möjligheter att delta i undervisning både kunskapsmässigt och socialt. Lärares val
av strategier före, under och efter undervisningen är viktiga för elevers möjligheter till
deltagande i lärandeaktiviteter vilket även Håkansson och Sundberg (2012) belyser. Mot
bakgrund av detta anser Håkansson och Sundberg även att lärare behöver skapa goda
relationer och lära känna eleverna. På så sätt menar författarna att det är möjligt att skapa en
stödjande klassrumsmiljö som i sin tur kan leda till en mer varierad och anpassad
undervisning. Förutom goda relationer med elever menar författarna att lärare behöver
didaktisk kompetens som kännetecknas av ämneskunskaper, ledaregenskaper samt en tilltro
till elevernas förmåga att lära sig. Genom att skapa tydliga mål med en varierad undervisning
kan elevers lärande främjas.

Det kan vara en utmaning för lärare att erbjuda alla elever en god undervisningssituation med
tydliga mål och varierande strategier för alla elever (Håkansson & Sundberg, 2012). Därför är
det viktigt att skolan har en välstrukturerad organisation kring elever som riskerar att utveckla
matematiksvårigheter, med ett systematiserat samarbete mellan lärare och speciallärare.
Dessvärre är rollen som speciallärare sällan definierad av skolans rektor (von Ahlefeld
Nisser, 2014), vilket bekräftas i forskning (Göransson et al., 2015). Enligt Göransson et al.
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studie anser speciallärare sig vara likt en spindel i skolnätet, exempelvis genom att stödja
lärare i att planera, genomföra och utvärdera en undervisning där alla elever kan få det stöd
och den hjälp de har rätt till. Studiens resultat visade även att speciallärare förväntades vara
en stödjande samtalspartner för föräldrar, kollegor och rektor i specialpedagogiska frågor.
Studiens resultat får även stöd i examensförordningen för speciallärarexamen (SFS
2017:1111). Enligt examensförordningen ska speciallärare ta initiativ till, analysera och
medverka till förebyggande arbete samt att hinder och svårigheter i olika lärmiljöer
undanröjs. Vidare ska speciallärare ha förmåga att arbeta för ett individanpassat arbetssätt,
tillämpa metoder för bedömning, samt ge råd och erbjuda samtalsstöd kring barns och elevers
matematikutveckling.

Det är tydligt att matematikämnet är komplext (SOU 2004:97) och att lärare behöver erbjudas
stöd och vägledning av speciallärare. Eftersom rollen som speciallärare ofta saknar tydliga
direktiv från skolans rektor finns risk att elever i matematiksvårigheter blir utan stöd och
hjälp. Sålunda är det viktigt att få mer kunskap om hur organisatoriska förutsättningar kan
skapas kring elever som riskerar att utveckla matematiksvårigheter och hur samarbetet mellan
lärare och speciallärare blir mer systematiskt och strukturerat. Därför är speciallärarens
fördjupade kompetens viktig att använda sig av i skolan. Det kan handla om att stötta elever
enskilt eller i grupp, stödja lärare i klassrumsundervisningen eller att utveckla arbetssätt för
hela skolan.

1.1 Syfte och frågeställningar

Syftet med den här studien är att få en fördjupad förståelse av hur speciallärare och
matematiklärare arbetar för att stödja elevers matematikutveckling och för främjande och
åtgärdande insatser. Studien fokuserar särskilt på vilka erfarenheter matematiklärare och
speciallärare har av att undervisa elever som går i årskurserna 4-6 som riskerar att utveckla
matematiksvårigheter.

Studiens syfte besvaras med följande frågeställningar:

● Hur beskriver speciallärare och matematiklärare att de arbetar med främjande insatser
för elever som riskerar att utveckla matematiksvårigheter?

● Hur beskriver speciallärare och matematiklärare att de arbetar med åtgärdande
insatser för elever med matematiksvårigheter?

2. Bakgrund

Under bakgrund presenteras de styrdokument och policydokument som råder inom det
svenska utbildningssystemet, hur Salamancadeklarationen har påverkat synen på elevers rätt
till undervisning tillsammans med sina jämnåriga klasskamrater, matematikundervisningens
utmaningar och elever i behov av mer och särskilt stöd.
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2.1 Styrdokument och policydokument

Undervisningen i skolan ska anpassas till varje elevs behov och förutsättningar (SFS
2010:800). Den ska främja elevernas fortsatta kunskapsutveckling och lärande samt vara
likvärdig. En likvärdig utbildning ska ta hänsyn till elevers olika förutsättningar och behov,
där skolan har ett särskilt ansvar för de elever som av olika anledningar har svårt att nå målen
för utbildningen (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr 22],
2022). Barnkonventionen är lag i Sverige och förkunnar att barn har rätt till en skolgång där
de lär sig och utvecklas i en tillgänglig miljö (Unicef Sverige, 2018). I likhet med
Barnkonventionen och Lgr 22 slår även Salamancadeklarationen (Svenska Unescorådet,
2006) fast att alla elever har rätt till en likvärdig utbildning, och lyfter fram betydelsen av en
utbildning där eleverna är inkluderade med sina jämnåriga klasskamrater. I deklarationen
betonas även att elever som behöver särskilt stöd ska erbjudas det stödet, och att barnets
behov ska stå i centrum för val av pedagogiska insatser. Även skollagen vaktar om barnets
bästa. I skollagen förkunnas att alla elever har rätt till en likvärdig utbildning oavsett vilken
skola man går i eller vilken social bakgrund man har. Med goda förutsättningar att lära har
elever i förlängningen större möjligheter att bli konkurrenskraftiga samhällsmedborgare.

Skollagen (SFS 2010:800) förkunnar att det är skolans ansvar att ge eleverna den stimulans
och ledning de behöver för sin personliga utveckling och mot utbildningens mål. Om en elev
riskerar att inte uppnå de betygskriterier eller kriterier för bedömning för minst godkända
kunskaper, ska stöd ges i form av extra anpassningar. Extra anpassningar ska erbjudas inom
ramen för den ordinarie undervisningen. Om stöd i form av extra anpassningar inom den
ordinarie undervisningen inte är tillräcklig ska elevens behov av vidare stöd anmälas till
rektor. Det är skolans skyldighet att erbjuda eleven särskilt stöd för att eleven ska nå
kunskapsmålen och om behovet finns ska särskilt stöd skyndsamt utredas och ett
åtgärdsprogram upprättas. Dessutom finns ett obligatoriskt nationellt kartläggningsmaterial,
Läsa, skriva, räkna garanti, som trädde i kraft 2019. Garantin innebär att elever i
förskoleklass och på lågstadiet har rätt till stöd i sitt lärande om de bedöms behöva det för att
nå utbildningens mål i svenska, svenska som andraspråk eller matematik.
Kartläggningsmaterialet skapar förutsättningar för lärare att både upptäcka och anpassa
undervisningen utifrån den enskilde elevens behov. Det är tydligt att skolan behöver arbeta
aktivt för att erbjuda alla elever det stöd och den hjälp de är i behov av för att säkerställa att
de nå sin fulla utvecklingspotential.

2.2 Matematikundervisningens utmaningar

Enligt Adler (2007) är det möjligt att upptäcka matematiksvårigheter redan i tidiga år, t ex när
barnet inte får flyt i sina räkneoperationer och blir ofta fort trött. Vanligt är också att barn kan
få svårigheter när de kommer upp i 10-12 årsåldern då skolmatematiken ofta förändras och
blir mer bildmässig och spatial. Det är svårt att hitta en klar och entydig definition av vad
matematiksvårigheter innebär. Engström (2015) sammanfattar det forskningen kommit fram
till som att matematiksvårigheter är ett komplext fenomen vilket ofta reduceras ner till att
handla om hur eleven har förutsättningar att lära sig ett givet matematiskt innehåll. De
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kognitiva, sociala eller psykosociala är då i fokus när det gäller förutsättningar att lära
matematik.

Till skillnad från specifika matematiksvårigheter (dyskalkyli) som visar sig genom att eleven
har svårt att snabbt tillgodogöra sig och tolka tal, siffror och antal i olika situationer, kan
generella matematiksvårigheter ha många olika förklaringsgrunder. Det kan vara brister i
undervisningen, elevens kognitiva svårigheter, känslomässiga blockeringar,
koncentrationssvårigheter eller läs- och skrivsvårigheter. Av de två huvudkategorierna
(generella och specifika) är gruppen elever med generella svårigheter betydligt större än den
med specifika svårigheter (Adler, 2007). Dowker (2005) menar att elever med
matematiksvårigheter har generellt svårt att hämta talfakta ur minnet vilket behövs vid olika
områden av matematiken, som exempelvis räknestrategier, taluppfattning, positionssystemet
och problemlösning. Dessa områden bör beaktas då de kan vara problematiska för elever med
matematiksvårigheter. Även Lindahl (2015) skriver om de generella och specifika
matematiksvårigheter och förklarar att de generella matematiksvårigheterna inte bara kan
anses vara bundna till ett särskilt ämne, utan kan också handla om att elever har svårigheter
att lära sig läsa och skriva. Enligt Lundberg och Sterner (2009) kan det vara svårt för elever
med lässvårigheter att förstå ord och begrepp som matematiken innehåller, som exempelvis i
arbetet med problemlösningsuppgifter då ord och innebörd ska identifieras och tydas. I likhet
med Lindahl har även forskning visat att läs- och skrivsvårigheter ofta hänger samman med
elever som har matematiksvårigheter (Jordan, 2016). Matematik och läsning är kognitivt
krävande, t ex behöver elever vara rustade med ett gott arbetsminne och vara uthålliga både
när de räknar och läser (Lundberg & Sterner, 2009). Enligt Lundberg och Sterner finns det
olika orsaker till att elever får räknesvårigheter, t ex sociala och emotionella problem,
bristfällig uppgiftsorientering eller oförmåga till självreglerande inlärning kan vara
förklaringar till svårigheter i matematik. Kopplingen mellan läs- och skrivsvårigheter och
matematiksvårigheter är således viktig att känna till då grunden till svårigheterna kan vara
likartad.

2.3 Undervisningens utmaningar och specialpedagogiska insatser

För elever som under en längre tid känner att den misslyckas i ämnet matematik finns risk att
självförtroendet påverkas negativt och eleven riskerar att känna sig mindre motivation att
anstränga sig gällande kunskapsinhämtning (Hattie, 2012). Samtidigt är det en svår uppgift
för läraren att försöka förena den enskilda individens behov, samtidigt som de behöver
planera och undervisa i en hel grupp (Kotte, 2017). Ett sätt att utveckla undervisningen, enligt
Hattie, är att lägga mer tid på att utvärdera effekten av undervisningen, det vill säga skolans
arbetsmetoder och elevers resultat. Det kan handla om lärarens attityd till elevers lärande och
intresse av att arbeta med elevers matematikutveckling både generellt och individuellt. Enligt
Hattie har det visat sig vara gynnsamt att lärare planerar och konstruerar lektioner och
därefter utvärderar effekterna av undervisningens innehåll och form. På så sätt finns
förutsättningar att utveckla elevers skolresultat.
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Håkansson och Sundberg (2012) lyfter fram kvalitativ undervisning som välorganiserad,
planerad och reflekterande med en förståelse för elevens utvecklingsbehov. Författarna menar
vidare att undervisning som är varierande, inspirerande och utmanande uppmuntrar elever att
bli självständiga lärande objekt. Detta underlättar lärande och stimulerar kreativitet och
fantasi. Läraren behöver ha en stor repertoar av presentationssätt, kunskap om typiska
misstag eleverna gör i förhållande till kunskapsinnehållet, elevbeteenden och
handlingsmönster som berör lärandeuppgifterna. Skolverket (2022) menar att variation av
arbetssätt i undervisningen ökar tillgängligheten för elever att ta till sig kunskap. Att använda
sig av exempelvis varierade instruktioner, bildstöd, bildschema, rättstavningsprogram,
tidshjälpmedel, inlästa läromedel och talsynteser ökar chansen att eleverna tar till sig
undervisningen. Undervisningen bör också vara meningsfull och kopplad till elevernas
erfarenheter och vardag (Polman et al., 2020), vilket även Håkansson och Sundberg menar
har gynnsam effekt på lärandet. En ordningsam och funktionell lärandemiljö med ett
emotionellt stödjande klimat har en positiv effekt på elevers lärande.

Det traditionella sättet att undervisa på kan vara att läraren har en genomgång där man
introducerar en metod eller ett begrepp och att eleverna därefter arbetar självständigt i sina
böcker med uppgifter som relaterar till det som gåtts igenom (Skolverket, 2019). Interaktion i
klassrummet är enligt Skolinspektionens rapport (2020) central för att utveckla ett
matematiskt tänkande. Enligt rapporten är det fortfarande en alltför stor del av
matematikundervisningen som går ut på att eleverna arbetar enskilt i sina matematikböcker. I
Skolverkets rapport 221 (Skolverket, 2003) menar man att attityden till ämnet behöver
förbättras så att matematik inte ses som ett svårt och tråkigt ämne. Lärare som saknar
utbildning i matematik eller saknar rutiner för att upptäcka elever i svårigheter riskerar att
inte sätta in rätt sorts hjälp (Adler, 2007). Det är tydligt att matematikämnet är komplext
(SOU 2004:97) och att lärare behöver erbjudas stöd och vägledning av speciallärare.
Eftersom rollen som speciallärare ofta saknar tydliga direktiv från skolans rektor finns risk att
elever i matematiksvårigheter blir utan stöd och hjälp.

Enligt Göransson et al. (2015) vilar speciallärares och specialpedagogers kunskaper på
vetenskaplig grund och omfattar goda kunskaper för att möta elevers olikheter och behov av
stöd. Kartläggning, dokumentation och utvärdering av elevers lärandemiljöer och deras
delaktighet är också viktiga delar av speciallärares arbetsuppgifter. Det behövs enligt
Skolverket (2022) en långsiktig kompetensutveckling för lärare att utveckla undervisningen
vilket även Stiegler och Hiebert (2004) framhåller, där fortbildning bidrar till duktiga lärare
som höjer nivån på undervisningen. Sålunda är det viktigt att få mer kunskap om hur
organisatoriska förutsättningar kan skapas kring elever som riskerar att utveckla
matematiksvårigheter och hur samarbetet mellan lärare och speciallärare blir mer systematisk
och strukturerad. Därför är speciallärarens fördjupade kompetens viktig att använda sig av i
skolan.
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3. Tidigare forskning

I den här studien har sökningar efter artiklar, avhandlingar och litteratur gjorts i databaserna
Eric (EBSCO), Primo och DiVA. De flesta artiklarna är skrivna mellan 2010-2023 och är
peer-reviewed för aktualitet och kvalitet. Flera av artiklarna har också hittats via ett så kallat
snöbollsurval där vi utifrån intressanta artiklar hittat nya från de ursprungliga artiklarnas
referenslistor. Dessa artiklar kan vara skrivna tidigare än 2010. Initialt skedde sökningarna i
databasen Eric (EBSCO) med sökorden explicit instruction + mathematics med 484 träffar.
Ytterligare sökning gjordes med sökorden learning disabilities and mathematics mellan åren
2011-2023 vilket resulterade i 1146 träffar. För att smalna av sökningen ändrades
årsintervallet till 2020-2023 för att få färre träffar och nyare forskning vilket gav 338 träffar.
Inclusive education användes också som sökord vilket ledde till 9524 träffar. För att begränsa
antalet träffar lades sökordet classroom och sweden till vilket ledde till 33 träffar.

Sökningarna utgick från sökorden: mathematics, difficulties, special education, special needs
in mathematics, matematiksvårigheter, explicit instruction, mathematics, learning disabilities
and mathematics, inclusive education. Vi tog viss hjälp av biblioteket på MDU för att hitta
relevanta artiklar. Ett urvalskriterium för artiklar var att samtliga innefattar elever som finns
representerade i åk f-6 även om vår målgrupp var elever i årskurs 4-6. Urvalet för att se om
artikeln passade studiens syfte gjordes genom att vi först tittade på artikelns titel och därefter
läste vi abstract. Valda artiklar delades in utifrån tre områden: Upptäcka
matematiksvårigheter, Främjande matematikundervisning och Åtgärdande insatser i
matematik.

3.1 Upptäcka matematiksvårigheter

Karagiannakis et al. (2014) beskriver matematik som ett komplext ämne bestående av olika
områden som aritmetik, problemlösning, geometri, algebra, sannolikhetslära, statistik,
beräkningar med flera. Därutöver behöver kognitiva förmågor fungera och samspela för att vi
ska kunna bemästra dessa områden, exempelvis förmågan att kunna se mängder, koda av och
minnas symboler, ha en viss rumsuppfattning och logiskt tänkande. Elever som har svårt med
något av ovanstående områden eller kombinationer av dem kan utveckla
matematiksvårigheter. I likhet med Karagiannakis et al. anser även Mazzocco och Myers
(2003) att det är viktigt att tidigt upptäcka elever som riskerar att utveckla
matematiksvårigheter. Det är tydligt att det finns vinningar med att vid olika
kartläggningstillfällen använda olika kartläggningsmaterial för att identifiera svårigheter. Ett
sätt att upptäcka elevers svårigheter i matematik är att använda så kallade screeningar.
Screeningens resultat och analyser gör det möjligt att sätta in de åtgärder som är individuellt
anpassade till elevers svårigheter.

Resultatet i Karagiannakis och Baccaglini-Frank (2014) studie tyder på att vikten av att
analysera svaren från kartläggning har betydelse för lärares arbete att stödja elevers lärande i
matematik. Via kartläggningen är det således möjligt att få kunskap om elevens svårigheter,
men också hur eleven lär sig. Således kan kartläggning erbjuda stödjande insatser utifrån den
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enskilda elevens behov, och undervisningen planeras utifrån hur eleven tar till sig kunskap.
Detta, att arbeta med att kartlägga elevers kunskaper, skapar förutsättningar för lärare att
erbjuda elever en mer individualiserad undervisning baserad på elevens egna styrkor och
svagheter.

Internationella studier (Gersten et al. 2005; Vukovic et al. 2010) visar att det kan finnas
samband mellan matematiksvårigheter och läs- och skrivsvårigheter, och att läs- och
skrivsvårigheter kan höra ihop med svårigheter inom flera matematiska områden som t ex
beräkningsmetoder, automatiserad talfakta och problemlösning. Resultatet i Gersten et al.
studie visar att nästan alla elever med matematiksvårigheter har svårigheter med
grundläggande aritmetiska kunskaper, exempelvis 5+4. För att förebygga dessa svårigheter
gör studiens resultat gällande att man dels kan behöva träna det språkliga men också lägga
ned tid på att automatisera grundläggande aritmetik så att man lättare kan ta sig an uppgifter
där man behöver tänka i flera steg. Elevers användning av effektiva räknestrategier förutsäger
elevers förmåga att tillgodogöra sig matematiska instruktioner. Gersten et al. fastställer att
elevers grundläggande aritmetiska kunskaper har ett starkt samband med svårigheter i
matematik och behöver vara ett mål för interventioner för många elever. Således är det viktigt
att få ökade kunskaper kring detta samband för att kunna hjälpa eleverna framåt i sin
matematiska utveckling.

3.2 Främjande matematikundervisning

Det finns olika sätt att skapa främjande förutsättningar för matematikutveckling i
undervisningen. För att främja elevers matematikutveckling lyfter Fuchs och Fuchs (2001)
flera exempel på undervisningsprinciper som visat sig vara framgångsrika. Principer som
enligt Fuchs och Fuchs främjar matematikundervisning är exempelvis ökat
undervisningstempo med varierande instruktiva aktiviteter, högt engagemang, utmaningar,
självverbaliserande metoder, som bland annat innebär att man beskriver med ord det man gör
i matematiken, samt olika representationer inom taluppfattning och problemlösning.
Principerna som Fuchs och Fuchs nämner når inte bara elever i matematiksvårigheter utan
även andra elever utan inlärningssvårigheter. Det bidrar till att undervisningen blir till för alla
elever, det vill säga att fler elever nås än man annars skulle hade kunnat göra. Även Doabler
och Fien (2013) fann i sin studie att undervisningen behöver stödja elevers
matematikutveckling och att explicita instruktioner har god effekt på alla elevers lärande. I
likhet med Doabler och Fien gör även Dennis (2015) studie gällande att tydliga och
systematiska instruktioner stödjer elever i behov av stöd. I likhet med Dennis redogör även
Roos et al. (2020) i sin studie att matematikundervisningen bör gå från det implicita till det
explicita, vilket ger eleverna en bättre struktur och en större förståelse för det matematiska
innehållet. Med explicita instruktioner menar författarna att matematikundervisningen kan ses
som en systematisk metod i lärandet kring ett matematiskt område. Det innebär att läraren
först demonstrerar och modellerar följt av guidade övningar. Detta, menar Roos et al., bidrar
till gynnsamma interaktioner mellan lärare och elever. Således kan främjande
undervisningsmiljöer med stödjande principer och explicita strategier gynna elever som
riskerar att utveckla matematiksvårigheter.
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För att skapa förutsättning för ett inkluderande klassrumsklimat behöver goda relationer
mellan elev och lärare och mellan eleverna skapas. Lärares relationella kompetens, didaktiska
kunskap och en tydlig organisation inom skolan med dess kultur, normer och värden kan
bidra till ökad inkludering (Scott et al. 1998). Vidare lyfter Scott et al. fram främjande
faktorer för att öka elevers framgång i en inkluderande lärmiljö. Dessa faktorer är enligt
författarna att läraren ger tydliggörande instruktioner och anpassar uppgifterna utifrån elevens
tidigare kunskaper. Det innebär bland annat att elever erbjuds anpassat material, anpassade
uppgifter, olika former av bedömningsuppgifter och varierade representationsformer. Detta
framhåller även Kotte (2017) i sin studie. Kotte menar att anpassade undervisningsmetoder,
resurser och support i klassrummet kan främja lärande för elever i behov av stöd. I likhet med
Scott et al. och Kotte framhåller även Molbaek (2018) vikten av att använda olika
undervisningsstrategier för ökad inkludering i klassrummet. En mer inramad undervisning
där fokus ligger på tydliga regler och förhållningssätt i relation till lärandeobjekten, kan enligt
Scott et al. erbjuda eleverna en tydligare struktur i undervisningen som vidare kan leda till
ökad trygghet och aktivitet i klassrummet för alla elever. Vikten av goda relationer för en
främjande undervisning framhåller även Ljungblad (2020). Genom goda relationer mellan
lärare och elever samt ett tillåtande och öppet klassrumsklimat kommer undervisningen att nå
fler elever och hjälpa dem mot utbildningens mål. Toleransen för olikheter gör att fler elever
kan känna sig tillfreds med sin prestation.

Sacco et al. (2022) menar att kommunikation, speciellt det matematiska samtalet, spelar en
avgörande roll i lärandet. När lärare kombinerar samtal med metakognitiva strategier, vilket
kan vara användandet av olika lösningsmetoder, utvecklar eleverna större förståelse för det
matematiska innehållet tillsammans med förmågan att kommunicera matematik. Utveckling
av det matematiska samtalet i kombination med en grundläggande struktur av det
matematiska innehållet är avgörande för alla elevers lärande, menar Hinton och Flores
(2019), och framhåller vidare att effektiva instruktioner omfattar hur elever tänker om olika
matematiska koncept, som till exempel likhetstecknets betydelse kopplat till tal i en ekvation.
Effektiva instruktioner som går från det konkreta och representativa till det abstrakta leder till
att elever tar sig framåt i mer komplexa nivåer av förståelse inom ett matematiskt område.
Agrawal och Morin (2016) beskriver elevers kunskaper om matematiska koncept där
eleverna kan förstå förhållanden och mönster mellan olika matematiska delar, exempelvis
sambandet mellan multiplikation och division. Detta leder till att eleverna kan koppla nya
kunskaper till redan lagrade kunskaper.

3.3 Åtgärdande insatser i matematik

Åtgärdande insatser kan enligt Fuchs et.al. (2012) bidra till att elever i matematiksvårigheter
kan delta i den ordinarie klassrumsundervisningen. Dels för elever som enbart får
undervisning i mindre grupper eller enskilt riskerar att komma efter i sin
matematikutveckling i förhållande till de elever som får klassrumsundervisning, dels för att
undervisning enskilt eller i mindre grupper kombinerad med klassrumsundervisning bidrar till
ett ökat lärande hos elever i svårigheter. Speciallärare kan ha en viktig roll i det åtgärdande
arbetet genom att föreslå olika insatser som främjar lärandet, som till exempel undervisning
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med enskilda elever eller mindre grupper, vara ett stöd i klassrumsundervisningen eller
fungera som samtalspartner för kollegor (von Nisser Ahlefeld, 2014). I en studie av Bryant et
al. (2008) tyder resultatet på att elever i årskurs ett och två med matematiksvårigheter
förbättrar sina resultat efter att ha genomgått ett program med ett antal korta extra lektioner
under 18 veckors tid. Man menar att fokus i undervisningen för elever med svårigheter
behöver läggas på matematiska färdigheter som siffror och beräkningar samt resonemang
kring talmängder, detta då elever med svårigheter ofta visar brister inom dessa områden.
Fuchs et al. (2012) framhåller vikten av tidiga insatser för elever med matematiksvårigheter
vilket även Bryant et al. (2021) anser och samtidigt påpekar vikten av att insatserna är
varaktiga över tid för att de ska ge ett gott resultat.

Rojo och Wakim (2023) menar att positionssystemet och tals värde är en kritisk del av
taluppfattningen i matematiken. Elever som saknar en djupare förståelse för tals värde
riskerar att förlita sig på memorerade beräkningsmetoder, vilket kan ge svårigheter med att
beräkna tal med större platsvärden. Författarna lyfter fram att visuell representation, där
exempelvis konkret 10-basmaterial, tydliggör positionssystemet och tals värde. Detta
underlättar elevernas förståelse för olika beräkningsmetoder vilket i undervisningen gynnar
elever med matematiksvårigheter. Vinster med användningen av konkret material är något
som även Quigley (2021) framhåller, där konkret material hjälper eleverna att bland annat
förstå matematiska begrepp, möjligheten att gå från konkret matematiskt innehåll till abstrakt,
men också ger lärarna ytterligare möjlighet att få syn på hur eleven tänker. Ur ett
sociokulturellt perspektiv kan konkret material även främja lärandet då det ger förutsättningar
för elever att arbeta tillsammans i en social kontext.

Det är viktigt för lärare att använda ett tydligt och koncist språk som även inkluderar
identifiering av felaktiga matematiska termer. Speciallärare som arbetar med elever i
matematiksvårigheter bör uppmärksamma språket som en viktig aspekt då dessa elever ofta
har läs- och skrivsvårigheter (Hughes et al. 2016). Utifrån sin studie visar Moll et al. (2015)
att olika typer av åtgärdande insatser kan ske för elever med matematiksvårigheter och elever
med läs- och skrivsvårigheter, som till exempel träning av antalsuppfattning eller fonologisk
träning gällande lästal. Elever som visar svårigheter i matematik tillsammans med en läs- och
skrivproblematik kan dra nytta av kombinationer av dessa åtgärdande insatser. En stor del av
matematiken involverar läsning och tolkning av det matematiska språket och speciallärare
måste erbjuda explicita instruktioner som relaterar till matematiska termer. Ett korrekt och
precist språk främjar en progressiv förståelse för matematik (Flores & Hinton, 2022; Hughes
et al. 2016). Flores och Hinton menar att det matematiska språket är komplext vilket i sin tur
ställer krav på hur lärare och elever kommunicerar när eleverna ska förklara och motivera sitt
eget tänkande, och på vilket sätt de angriper matematiska problem.

4. Teoretiska utgångspunkter

Didaktiska perspektiv och ett sociokulturellt perspektiv på undervisning har valts till den här
studien. Med stöd i didaktiska teorier och specialpedagogiskt perspektiv är det möjligt att få
mer kunskap om undervisningssituationen och relationer mellan lärare och elever samt elever
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emellan. Genom att få kunskap om undervisningssituationen kring elever som exempelvis är i
behov av mer och särskilt stöd, och relationer mellan lärare och elever samt elever emellan,
är det möjligt att synliggöra betydelsen av specialpedagogiskt stöd och rollen som
speciallärare. Med stöd i den didaktiska triangeln (bilaga 1) som modell och det
sociokulturella perspektivet som ram finns det förutsättningar att utveckla kunskap om hur
matematiklärare och speciallärare arbetar med elever som är i, eller riskerar att utveckla
matematiksvårigheter. Därutöver vill vi få kunskaper kring hur de arbetar främjande med
elever för att de inte ska hamna i svårigheter.

4.1 Didaktiskt perspektiv

Håkansson och Sundberg (2012) lyfter fram den didaktiska triangeln som för samman de
centrala delar som återfinns i all undervisning, det vill säga läraren, eleven och
undervisningsinnehållet. Dessa tre delar relaterar, enligt Håkansson och Sundberg, till
varandra och återfinns i en klassrumskontext. De menar att undervisningssituationen utgår
från en lärares kunskaper om det ämnesinnehåll som ska behandlas, och hur innehållet kan
relateras till eleverna på ett sätt som de kan ta till sig. Öhman (2015) förklarar den didaktiska
triangeln med att den kunskap som i slutändan producerats är beroende av det urval som
läraren gör när den planerar undervisningens innehåll och utformning. Till exempel är det
möjligt att via den didaktiska triangeln få mer kunskap om hur lärare planerar och konstruerar
undervisningens innehåll utifrån elevers individuella förutsättningar och behov, hur elevens
förkunskaper och lärares val av arbetsformer som används och vad som eventuellt kommer
fram när ämnesinnehållet gemensamt bearbetas.

4.2 Sociokulturellt perspektiv

Kommunikation ses som grundläggande i det sociokulturella perspektivet (Ahlberg, 2017). I
en lärandesituation mellan lärare och elev behöver kunskapen samspela med omgivningen
och till andra. För elever i behov av särskilt stöd framhåller Ahlberg att hur undervisningen
planeras och genomförs inte enbart kan relateras till den enskilde elevens kunskaper och
färdigheter, utan behöver även relateras till det sociala sammanhanget som eleven befinner
sig i. Det finns flera orsaker till att elever hamnar i svårigheter, menar Ahlberg, t ex hur
undervisningen organiseras när det gäller arbetssätt och arbetsformer. Det kan bland annat
handla om elevens förmåga att arbeta mot egna uppsatta mål och hur eleven inkluderas i
klassrummet. Utifrån ett sociokulturellt perspektiv räcker det inte att enbart utgå från den
enskilde elevens färdigheter och kunskaper. Snarare handlar det om att ta hänsyn till hela
skolkontexten, det vill säga skolans arbete på organisatorisk, grupp och individnivå. För
elever i behov av särskilt stöd behöver lärare ta hänsyn till hur de olika nivåerna samverkar.
Detta för att kunna skapa förutsättningar i arbetet med att planera stödinsatser. På individnivå
lyfter Ahlberg fram att dessa orsaker kan förstärka varandra. Gällande gruppnivå kan det
handla om arbetsklimatet i klassen, dialogen mellan elever och lärare och hur elevernas
delaktighet syns i klassrummet. Ur ett skolorganisatoriskt perspektiv påtalar Ahlberg
konsekvenserna av att skolan styrs av olika styrdokument vilket i stor utsträckning sätter
ramen för vad som genomförs i verksamheten. Det kan exempelvis vara i form av
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utvecklingsplaner, åtgärdsprogram eller pedagogiska utredningar. För att kunna ge rätt stöd
till elever i svårigheter behöver man titta på elevens hela skolsituation då flera olika orsaker
till svårigheter kan samspela och relatera till varandra.

5. Metod

Den här studien utgick från syftet att få en fördjupad förståelse för hur speciallärare och
matematiklärare arbetar för att stödja elevers matematikutveckling och för främjande och
åtgärdande insatser. För att göra det möjligt för lärare att beskriva och berätta sina egna
upplevelser och tankar kring det berörda ämnet passar en kvalitativ forskningsansats
(Creswell & Poth, 2018), därav vårt val av metod. I detta kapitel redogörs för Metodansats,
Metodval, Urval, Genomförande, Bearbetning och analys, General Data Protection
Regulation (GDPR) Tillförlitlighet, Etiska aspekter, Validitet, Reliabilitet och
Generaliserbarhet.

5.1 Metodansats

Vi använder en kvalitativ metodansats då den kvalitativa metoden är att föredra när man vill
studera saker på ett djupare plan och få svar på frågor som hur? eller vad?, till skillnad från
kvantitativa frågetyper som mäter mängden av något exempelvis hur mycket? eller hur
många? Ett mindre antal personer intervjuas där syftet är att få ta del av respondenternas
egna unika upplevelser. För att fånga respondenternas upplevelser och erfarenheter lämpar sig
intervjun som metod väl. Särskilt med tanke på att exempelvis enkäter inte kan ge samma
djup och frihet i berättandet kring det som upplevts och erfarits. Det blir även lättare att
eventuellt förtydliga frågor som kan innebära olika tolkningsmöjligheter samt att ställa
uppföljande följdfrågor (Kvale & Brinkmann, 2021). En nackdel med den kvalitativa
ansatsen är att det kan vara svårt att dra generella slutsatser då deltagarna i denna studie var
ganska få till antalet.

5.2 Metodval

En kvalitativ metod används med fördel när ett problem eller en frågeställning behöver
undersökas (Creswell & Poth, 2018). I en kvalitativ metod söker man en mer detaljerad
förståelse för det som undersöks och då är andra människors upplevelser av det som ska
undersökas värdefullt, vilket även Kvale och Brinkmann (2021) lyfter fram som menar man i
en kvalitativ studie strävar efter att förstå sociala fenomen utifrån respondentens perspektiv
och upplevelser. Det finns en maktasymmetri i den kvalitativa forskningsintervjun även om
intervjuaren vill skapa en så trygg och avslappnad miljö som möjligt. Detta eftersom
intervjuaren bestämmer ramarna för samtalet så som ämne, väljer frågor med mera. Intervjun
är enkelriktad då intervjuaren ställer frågor och respondenten besvarar dem. Intervjuaren
bestämmer också start och avslut samt kan avrunda frågor när man fått de svar man eventuellt
eftersökt. Intervjuaren kan också styra samtalet efter sina intressen och tolka svaren utifrån
sina syften.
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Intervjuerna genomfördes med intervjuguide som grund. I en intervjuguide omvandlas
studiens problemställning till teman med underliggande intervjufrågor. Intervjuguiden är
tänkt att användas som ett redskap under intervjun, detta för att vara säker på att alla teman
eller frågor behandlas (Jakobsson & Skansholm, 2019). Vi utgick från studiens syfte och de
olika teman vi valt när vi skrev frågor till intervjuguiden. Det hjälpte oss att se till att frågorna
utgick från de olika teman som ställdes under intervjuerna. I den här studien är intervjun
semistrukturerad vilket ger oss möjlighet att ställa följdfrågor utifrån respondenternas svar.
Intervjuguiden utgår från studiens frågor men inleds med ett fåtal bakgrundsfrågor vilket
enligt Creswell och Poth (2018) ska få respondenten att känna sig trygg och avslappnad i
situationen. Intervjufrågorna är skapade utifrån forskningsfrågorna, exempelvis “Hur skulle
du kunna beskriva…”, “Hur gör ni för att…” (se bilaga 2), för att fånga respondenternas
upplevelser.

5.3 Urval

Respondenterna är behöriga, yrkesverksamma matematiklärare och speciallärare från två
kommuner i Mellansverige. Urvalet till studien var målstyrt där vi lät studiens frågor styra
valet av intervjupersoner (Bryman, 2018; Jacobsson & Skansholm, 2020). Samtliga
respondenter undervisar i matematik i år 4-6. Yrkeserfarenheten skiljer sig från 5 år till 26 år
bland lärarna. Speciallärarna har dels en flerårig bakgrund som lärare, därutöver mellan 1 och
5 år som speciallärare. Av de skolor som ingår i studien finns två friskolor under två olika
koncerner, resterande skolor är kommunala. Antalet elever som går på skolorna varierar från
drygt 200 till ca 700 (Bilaga 4).

5.4 Genomförande

Datainsamlingen bestod av intervjuer, totalt 12 stycken lärare och speciallärare, där 8 stycken
var undervisande lärare i matematik på mellanstadiet och 4 stycken var speciallärare med
matematikinriktning. De tilltänkta respondenternas rektorer kontaktades först personligt eller
via mail med frågan om att få ta kontakt med de för intervjuerna tilltänkta lärarna. När
rektorerna gett sitt medgivande kontaktade vi lärarna och speciallärarna personligen eller via
mail med frågan om de kunde tänka sig att delta i studien. Ett missivbrev (Bilaga 3)
skickades ut med information kring studien. Där informerade vi bland annat om att
deltagandet var frivilligt och att det när som helst under studiens gång är möjligt att avbryta
sitt deltagande. Intervjuerna genomfördes till största del via fysiska träffar (10 stycken), och
ett par via teams (2 stycken). Vi använde oss av en intervjuguide för att säkerställa att de
olika temana kom med under intervjun (Kvale & Brinkman, 2014), samt för att se till att
intervjufrågorna och informanternas svar på dem ger ett resultat utifrån våra forskningsfrågor.
Dessutom var vi noga med att informera respondenterna redan innan intervjun om att
ljudupptagning skulle ske och även då efterfrågades samtycke. Tidsåtgången för intervjuerna
var cirka 25-45 minuter och spelades med samtycke av respondenterna in på ljudfil med hjälp
av mobiltelefon.
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5.5 Bearbetning och analys

Metoden i denna undersökning var intervjuer av semistrukturerad typ, vilket innebär att
intervjuerna fokuserade på vissa teman. Frågorna var förutbestämda men både ordning och
formuleringar kunde ändras utifrån respondenternas svar, vilket också kunde leda till
följdfrågor (Bryman, 2018; Kvale & Brinkmann, 2021). Intervjuerna spelades in digitalt. Vid
de tillfällen då intervjuerna skedde via länk kunde även bild dokumenteras. Ljudfilerna fördes
sedan över till dator. Ljudfilerna transkriberades därefter och skrevs ned i separata
Word-dokument. Inspelningarna sparades tillfälligt digitalt och raderades när studien var klar.
Respondenterna tillfrågades om de kände sig bekväma med att intervjuerna spelades in.
Viktigt att det insamlade datamaterialet förmedlades på ett sådant sätt att det gav en så rättvis
bild som möjligt (Fejes & Thornberg, 2015). I den här studien handlade det om att förmedla
det som respondenterna beskrev så korrekt som det gick från tal till skrift. Under
transkriberingsarbetet hade samtliga intervjuer kodats genom att benämna matematiklärare
med L och speciallärare med SPL. Alla respondenter tilldelades varsin siffra, namn och
platser fingerades

Vid analysen hade vi tolkat, identifierat, beskrivit och analyserat teman i det insamlade
materialet för att förstå de genomförda intervjuerna utifrån forskningsfrågan. Det gjorde vi
genom att ta ut nyckelord och kategorisera dem för att hitta likheter. Därefter tolkade vi
intervjuerna, då det inte är helt självklart att intervjupersonernas redogörelser stämmer fullt ut
(Kvale & Brinkman, 2021). Vi tog respondenternas redogörelser och ställde dem i
förhållande till våra forskningsfrågor och drog slutsatser från intervjuerna med utgångspunkt
i våra frågor. Detta genomfördes i en så kallad tematisk analys som innebär att man kodar
textmaterialet som man får efter transkriberingen för att kategorisera nyckelord i olika teman.
De olika övergripande temana var hur man upptäcker matematiksvårigheter, hur man arbetar
främjande för att förebygga matematiksvårigheter och hur man arbetar åtgärdande med elever
som hamnat i matematiksvårigheter. Den tematiska analysen var ett sätt att presentera de data
vi fått fram vid intervjuerna på ett lättbegripligt sätt (Braun & Clarke, 2014). I en tematisk
analys läggs fokus på vad respondenterna uttrycker under exempelvis en intervju (Bryman,
2018).

I de transkriberade intervjuerna markerade vi sedan delar som verkade intressanta utifrån vår
forskningsfråga. Nästa steg blev att dela in de intressanta intervjudelarna i tre huvudteman:
upptäcka svårigheter, främjande undervisning och åtgärdande insatser, vilka markerades med
tre olika färger. Vi började med att båda färgkodade två intervjuer separat för att stämma av
att vi tänkte lika kring de teman vi valt. När vi var klara med det kodade vi 5 var av de
resterande 10 intervjuerna. När detta var klart skrev vi ned en sammanfattning med
huvuddragen i våra olika teman. Dessa övergripande teman har en högre abstraktionsnivå
(Bryman, 2018), exempelvis upptäcka matematiksvårigheter. Bryman menar att övergripande
teman, kategorier, kan inrymma underliggande begrepp som har en lägre abstraktionsnivå än
övergripande teman.
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5.6 Etiska aspekter

För samhället och individens utveckling är forskning nödvändig (Vetenskapsrådet, 2002). Det
finns berättigade krav på att forskning behöver bedrivas, att den inriktas på väsentliga frågor
och att den håller hög kvalitet. Vidare framhåller Vetenskapsrådet att medlemmar i samhället
har rätt att ställa krav på skydd mot otillbörlig insyn i exempelvis privatlivet. Det så kallade
individskyddskravet innebär att individer inte får utsättas för fysisk eller psykisk skada,
förödmjukelse eller kränkning. Individskyddskravet innehåller fyra huvuddrag;
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.

Informationskravet innebär att studiens syfte tydligt ska framgå och vad ett deltagande
innebär och hur undersökningen, i stora drag, kommer att genomföras. Det ska framgå att
deltagande är frivilligt och när som helst kan avbrytas samt att insamlad data inte används på
annat sätt än i forskningssyfte (Vetenskapsrådet, 2002). Ett missivbrev (bilaga 3) har inför
den här studien skickats ut till berörda rektorer för att samla in tillstånd att ta kontakt med
tilltänkta lärare och speciallärare. I missivbrevet finns tydligt angivet att medverkan är
frivilligt och att allt material som samlas in endast är avsett att användas till den här studien
och inte något annat. I missivbrevet finns även presenterat att studien i sin helhet kommer att
publiceras i databasen DIVA. Efter att vi fått tillstånd från rektor, som kommunicerats
muntligt via telefon eller via mail, har vi kontaktat de tilltänkta respondenterna och skickat
studiens missivbrev. Vid ett accepterande av deltagande har vi bokat in tid för intervjuer.

Samtyckeskravet innebär att forskaren inhämtar deltagarens samtycke till att delta i
undersökningen (Vetenskapsrådet, 2002). Information om att respondenten kan avbryta sin
medverkan när som helst ska tydligt framgå, exempelvis i missivbrevet och i samband med
att intervjun genomförs. Det är viktigt att det inte finns några beroendeförhållande mellan
forskare och respondenter, eftersom det kan bidra till en obalans under intervjun. I den här
studien har informativt samtycke sökts, det vill säga vi har försäkrat oss om att respondenten
vet vad som väntas genom att de valt att medverka i den här studien. Det har vi gjort genom
att dels redan i missivbrevet informerat om studiens innehåll och vårt intresse av att intervjua
lärare i matematik och speciallärare. Dels genom att vi innan intervjun återigen försäkrade
oss om att respondenten var medveten om vad samtalet skulle handla om och ifall det fanns
oklarheter och frågor att redan ut innan intervjun började.

Konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002) innebär att insamlad empiri förvaras på säker
plats så att inga obehöriga får tillgång till den. Dessutom ska respondenternas identitet och
övriga uppgifter som till exempel namn på platser eller andra personliga egenskaper
avidentifieras. Nyttjandekravet innebär att empirin som insamlats som används i studien inte
används till något annat. Det innebär också att allt material till studien såsom anteckningar,
ljudinspelningar och transkriberingar förstörs när studien är klar.

Studier som använder intervjuer behöver visa särskild hänsyn till personuppgiftshantering
enligt GDPR-regler (Mälardalens universitet, 2022). Respondenterna i den här studien
informerades skriftligt om syftet med studien och hur deras personuppgifter skulle hanteras
före intervjuerna. Respondenterna gav ett muntligt samtycke till att delta innan intervjun
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genomfördes. För att säkerställa att personlig information som exempelvis studiens intervjuer
och transkriberingar som samlas in för att genomföra den här studien och kopplad till MDU,
inte lagrats på privata molntjänster har intervjuer i den här studien spelats in via
mobiltelefonen och direkt lagts över till dator. Ljudinspelningarna lagras på dator, och de
transkriberade texterna likaså, och raderas efter att uppsatsen godkänts och betyget har
registrerats. Dessutom är det viktigt att belysa att den här studien inte består av några känsliga
personuppgifter som omfattas av sekretess eller personnummer och individuella personliga
förhållanden. För att begränsa lagringen av personuppgifter kodades samtliga intervjuer.
Koderna användes under hela pågående arbete, och alla namn, kön och platser i den här
studien är avidentifierade.

5.7 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet

Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet är begrepp som används för att analysera
kvaliteten på en studie och dess resultat (Bryman, 2018; Kvale och Brinkman, 2018).
Validitet handlar om att undersöka i vilken utsträckning en studie mäter det som är relevant
för att besvara studiens frågeställning. Reliabilitet syftar till att bedöma hur trovärdigt
resultatet är och hur tillförlitligt det kan användas. Generaliserbarhet handlar om att bedöma
hur väl resultaten från en studie kan appliceras på andra sammanhang eller deltagare, det vill
säga är överförbara på andra studier. För att säkerställa kvaliteten på en kvalitativ studie är
det viktigt att vara transparent och beskriva vilka överväganden som har gjorts för att öka
studiens reliabilitet (Bryman, 2018). Det innebär att erbjuda en tydlig och transparent
beskrivning av metoder som används och hur data har samlats in. För att öka reliabiliteten
kan man till exempel skapa en intervjuguide och genomföra en pilotintervju för att testa
intervjufrågorna. Det är också viktigt att ta hänsyn till vilka respondenter som behövs för att
besvara studiens frågeställning och att säkerställa att all information som behövs för att få
svar på studiens frågor kan samlas in.

I den här studien diskuteras den kvalitativa metodens möjligheter att dra generella och
empiriska slutsatser. Enligt Bryman (2018); Kvale och Brinkman (2018) kan liknande studier
som denna vara för liten för att kunna dra några vetenskapliga slutsatser. Däremot kan studier
som denna bidra med viktiga erfarenheter och lärdomar från den praktiknära
utbildningssituationen. I den här studien har vi tagit fasta på betydelsen av att stärka
validiteten. Det har vi gjort genom att ha studiens syfte och frågeställning i åtanke när den
insamlade empirin analyserats. Det betyder att vi varit noga med vad vi tolkat och vilka
slutsatser som kunnat kopplas till studiens syfte och frågeställning. Ett sätt som visar att vi
arbetat med att stärka validiteten är när vi inledningsvis analyserat tolv intervjuer
tillsammans, diskuterat och reflekterat för att få en gemensam uppfattning om hur vi kan se
mönster och dra eventuella slutsatser.

Vad gäller den här studiens reliabilitet och möjligheten att andra studier kan få samma
resultat, medan utmaningen kan vara att hitta deltagare som liknar dem i denna studie (jfr
Bryman, 2018). Valet av det målstyrda urvalet som den här studien använt sig av innebär en
svårighet att generalisera resultatet, eftersom urvalet inte kan sägas representera hela
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lärarkårens lärare i matematik och speciallärare. Generaliserbarhet i den här studien har i
stället stärkts genom att vi gör anspråk på att dra större slutsatser av denna förhållandevis lilla
undersökning (Kvale & Brinkman, 2021). Sammanfattningsvis är det viktigt att ta hänsyn till
validitet, reliabilitet och generaliserbarhet när man genomför en liknande studie, även om den
genomförs i liten skala. Genom att öka transparensen, kan studiens kvalitet stärkas och bidra
till att resultaten från dem är studien är nog så tillförlitliga för att kunna användas på ett
meningsfullt sätt för andra. Exempelvis för att dela med i sig av några deltagares viktiga
erfarenheter och lärdomar från den praktiknära utbildningssituationen de befinner sig i, till
annan verksam skolpersonal.

6. Resultat

Resultatdelen ger svar på studiens frågeställning: Hur speciallärare och lärare i matematik
arbetar för att stödja elever som hamnat i eller riskerar att hamna i matematiksvårigheter.
Tolv intervjuer med behöriga lärare och speciallärare, alla med matematikinriktning,
verksamma på mellanstadiet har analyserats. Studiens resultat består av tre huvudteman: (1)
Upptäcka matematiksvårigheter i tidiga år, (2) Främjande insatser i undervisningen och (3)
Åtgärdande insatser. Det första temat, Upptäcka matematiksvårigheter i tidiga år, beskriver
hur lärare och speciallärare upptäcker och identifierar elever som hamnat i eller riskerar att
hamna matematiksvårigheter. Det andra temat, Främjande insatser i undervisningen, handlar
om relationer och tillgänglig undervisning i klassrummet. Det tredje temat, Åtgärdande
insatser, tar upp olika arbetssätt i undervisningen och samarbetet mellan lärare och
speciallärare. Till varje övergripande tema finns flera underteman som består av flera kluster.
Huvudteman är på en högre abstraktionsnivå än underteman som består av flera kluster som
förts samman. Till varje undertema finns två eller flera citat som stärker studiens
trovärdighet. Citaten i den här studien är kodade. De intervjuade lärarna betecknas med L och
speciallärarna betecknas med SPL. Respondenterna har också en siffra 1-12. Detta för att det
ska bli tydligt om det är lärare eller speciallärare som citeras. En del citat är kortade, [...] för
att mer tydliggöra det som respondenterna beskriver. Kortare citat är också separat
framskrivna för att öka läsbarheten och tydligheten för läsaren.

Tabell 1: Resultatets huvudteman och underteman

6.1 Upptäcka
matematiksvårigheter i
tidiga år

6.2 Främjande insatser i
undervisningen

6.3 Åtgärdande insatser

6.1.1 Lärares tidigare
erfarenheter

6.2.1 Goda relationer 6.3.1 Varierade arbetssätt

6.1.2 Verktyg som upptäcker
matematiksvårigheter

6.2.2 Tillgänglig
undervisning

6.3.2 Samarbete mellan
lärare och speciallärare
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6.1 Upptäcka matematiksvårigheter i tidiga år

Det här temat är ett stort tema. Det betyder att den här studiens respondenter har berättat
mycket om sina erfarenheter av att upptäcka matematiksvårigheter hos elever i tidiga år. I det
här temat presenteras lärares och speciallärares arbete med att upptäcka elevers svårigheter i
matematik. Temat består av två underteman: Lärares tidigare erfarenheter och Verktyg som
upptäcker matematiksvårigheter. Det första undertemat, Lärares tidigare erfarenheter, tar upp
lärarens egna erfarenheter av matematikundervisning och deras möjligheter att identifiera
elever som har svårigheter. Det andra undertemat, behandlar lärares erfarenheter av
kartläggning och screening av elevers matematiska kunskaper, som är till hjälp för att
identifiera elever i behov av stöd.

6.1.1 Lärares tidigare erfarenheter

Flera lärare i den här studien uttrycker pedagogens förmåga att upptäcka och förstå elevens
svårigheter. Lärarna beskriver att deras tidigare erfarenheter av matematikundervisning är till
stor hjälp för att identifiera elever i svårigheter. Svårigheter som kan identifieras enligt
lärarna är bland annat bristande taluppfattning, bristande automatisering och svårigheter med
positionssystemet. Något som också uppmärksammas i lärares beskrivningar är elevers brist
på aktivitet, elever som undviker att genomföra uppgifter eller elever som undviker att svara
på frågor. Några av matematiklärarna i den här studien uppmärksammar elevernas sätt att
räkna, vid exempelvis multiplikation, där eleverna använder fingerräkning. En av lärarna
beskriver att fingerräkning är ett användbart medel för eleverna vid vissa beräkningar men
när det blir mer komplicerade beräkningar blir det svårare för dem.

I look for the kids too, that are still fingercounting. …There is nothing wrong with that. I mean I still
sometimes use that as a tool. Your fingers are great, but when it’s really apparent that they’re doing
multiplication and they're counting by ones, you’re watching them and they’re counting five and five
and five, and they’re not writing anything down, so they’re not keeping track. Those are the ones that
are going to struggle. (L9)

Du har inte hela talraden klart för dig, speciellt inte tiotalsövergångar eller så. [...] Du ser inte att 95
+10 liksom. Du kan inte se de där framför dig på något sätt utan du måste använda fingrarna även
högre upp i åldrarna. Då är det ett ganska tydligt tecken på att du behöver hjälp helt enkelt. (L12)

Flera av speciallärarna i den här studien uttrycker att de har erfarenhet av att det är lärarna
som i första hand upptäcker elevers svårigheter. Några speciallärare berättar att lärarnas
upptäckter ofta beror på att de känner av var eleven befinner sig kunskapsmässigt, dels
eftersom det är läraren som har huvudansvaret för elevgrupper. En speciallärare berättar
dessutom att lärarna signalerar när de känner att eleverna riskerar att inte nå målen i
matematik.

Sen är det också viktigt att man har en fungerande etik på skolan där lärarna kan signalera när de
känner att eleverna riskerar att inte nå målen [...] Som undervisande lärare får man bra kläm på vilka
elever som riskerar att inte nå målen. [...] Det är ju främst den undervisande läraren som känner av
eleverna var de ligger. (SPL2)
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6.1.2 Verktyg som upptäcker matematiksvårigheter

En generell uppfattning bland lärare i den här studien var betydelsen av att tidigt upptäcka
matematiksvårigheter, och att verktyg som upptäcker matematiksvårigheter har betydelse.
Några lärare berättade att de använder sig av små korta avstämningar under lektionen genom
ett mer formativt arbetssätt. Dessa avstämningar och små kartläggningar kan enligt lärarnas
beskrivningar genomföras som exempelvis “exit tickets” eller användandet av
miniwhiteboards där eleverna löser problem eller gör olika beräkningar. Det innebär att
eleverna håller upp sina whiteboards och att läraren snabbt kan läsa av svar.

So I often use the whiteboards. I put a question up. They solve it on their whiteboards and they show
me what their answers are. [...] That’s how I pick up which student understands and which student does
not understand. (L10)

De flesta lärare i den här studien beskriver att de har flera screenings- och
kartläggningsmaterial till sitt förfogande. I vissa fall används dessa på ett mer organisatoriskt
och systematiskt vis, då ofta på gruppnivå där flera årskurser över tid är delaktiga. Lärarna
beskriver vidare att dessa kartläggningsmaterial hjälper till att identifiera enskilda elever i
behov av stöd eller specifika områden i matematik som behöver behandlas igen. Några lärare
berättar att det är upp till den enskilde läraren att bestämma vilken typ av
kartläggningsmaterial som används. Olika typer av material används till detta såsom
bedömningsstöd från läromedel, forskningsbaserade handböcker och egenkonstruerade
diagnoser.

As a school, we do like a diagnosis at the very beginning of the year, for all the kids but particularly for
the incoming new kids. (L9)

Ja, sen har vi ju diagnoser efterhand som kollar av arbetsområden som vi jobbar med. [...] Sen gör vi ju
tester eller matteprov. (L8)

En av speciallärarna beskriver arbetet kring veckovisa avstämningar, där elever identifieras
som om de verkar ha svårigheter. Speciallärare beskriver att eleverna lyfts på gemensamma
möten tillsammans med lärare och speciallärare. På mötena beskrivs, av speciallärare, att
elevernas svårigheter diskuteras, och vilket stöd som kan bli aktuellt. Vidare berättar
specialläraren om vikten av kommunikation och samtal med eleverna för att se vad det är
eleverna tycker är svårt eller som inte fungerar. Flera speciallärare lyfter fram att
kartläggningar och screeningar används systematiskt på organisationsnivå. Speciallärarna
beskriver att screeningar används årligen i olika årskurser.

Om man tänker på organisationsnivå så tänker jag att det är viktigt att skolan har en systematisk
screening av eleverna. (SPL2)

Men jag tycker också att det är viktigt att man kontinuerligt, men oftast känner man ju eleverna, vet att
man pratar med dem mycket också, kring att man inte missar den biten och man märker att någon
halkar efter. [...] Dels att man pratar med eleverna vad det är som gör så att det inte funkar. (SPL4)

Sammanfattningsvis framstår det som om den här studiens båda yrkeskategorierna, det vill
säga lärare och speciallärare beskriver olika typer av verktyg som kan upptäcka
matematiksvårigheter hos elever som går i åk 4-6, exempelvis kartläggningar och
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screeningar, kan identifiera elever i behov av stöd i ett tidigt stadie. Samtidigt framgår av
lärares och speciallärares berättande att elever kan behöva repetera områden som de tidigare
kan ha klarat av. Både lärare och speciallärare beskriver att kartläggningar och screeningar i
matematik används på ett mer systematiskt vis, medan några av respondenterna uttrycker att
de själva bestämmer vilken typ av kartläggning eller screening de gör.

6.2 Främjande insatser i undervisningen

I det här temat behandlas hur lärare och speciallärare beskriver sina erfarenheter av att arbeta
med främjande insatser i undervisningen. Främjande insatser är viktiga aspekter att ta hänsyn
till i matematikundervisningen, även relationer mellan lärare och elev, och elever emellan och
att undervisningen är tillgänglig för alla elevers olika behov. Det här temat består av två
underteman: Goda relationer och Tillgänglig undervisning. Det första undertemat, handlar om
att skapa goda relationer. Lärare och speciallärare berättar om relationer mellan lärare och
elever samt relationer mellan lärare och elev som beskrivs ha stor betydelse för möjligheten
att kunna anpassa undervisningen efter elevers individuella förutsättningar. Det andra
undertemat belyser behovet av att erbjuda elever som är i behov av stöd en tillgänglig
undervisningsmiljö och de insatser som lärare och speciallärare i den här studien beskriver
främjar elevers matematikutveckling.

6.2.1 Goda relationer

Flera lärare i den här studien beskriver att goda relationer med elever är viktigt för att skapa
trygghet, och att det var viktigt att lärare var aktiva tillsammans med eleverna i samband med
undervisningen. Goda relationer med andra lärare beskrevs, av lärare, vara viktiga för att
främja samarbete kring elever som var i behov av stödjande inslag i undervisningen. En av
lärarna beskriver relationer som främjande i undervisningen där byggandet av positiva
relationer med eleverna leder till att de vill utveckla sin kunskap och lyckas.

Think it’s important to build, or try to build a positive relationship with students. [...] Oftentimes if they
have a good relationship with the teacher then they can, you know, they want to do better in the subject.
Oftentimes, if they do better, if they have a good relationship with the teacher they can do better, yeah.
(L10)

Walk around the classroom being active with the students. (L10)

Speciallärarna i den här studien framhåller vikten av goda relationer med eleverna, men även
relationer med andra lärare. En generell uppfattning som beskrivs av speciallärare var då
lärare som varit misstänksamma mot den kompetens specialläraren besitter, men att
diskussioner och samarbete lett till ökad trygghet i kollegiet. En speciallärare menar att vikten
av att som speciallärare vara flexibel i sitt arbete och att lyssna in vad andra lärare uttrycker
har inverkan på relationsbygget mellan lärare och speciallärare.

Jag försöker hålla mig ganska flexibel och jag försöker att lyssna in ganska mycket. Det är en väldigt
viktig del känner jag i min roll. [...] Håll uppe de här goda relationerna med lärarna, det är ju en
jättestor del, och eleverna såklart, men också lärarna. (SPL4)
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Förutom goda relationer mellan lärare och speciallärare, berättar flera speciallärare om vikten
av att skapa förutsättningar för goda relationer i klassrummet mellan elever och mellan elev
och lärare. Flera speciallärare beskriver att klassrummet behöver erbjuda möjligheter till ett
öppet klimat där eleverna kan känna sig så trygga och bekväma att de vågar göra misstag.

Jag försöker göra så att de känner sig bekväma och trygga i klassrummet, att man vågar öppna upp och
prata, pusha för att misstagen är bra. (SPL3)

Både lärare och speciallärare i den här studien framhåller vikten av goda relationer med
eleverna, mellan elev och lärare och mellan lärare och speciallärare. En generell uppfattning
som delades av både lärare och speciallärare i den här studien var betydelsen av goda
relationer mellan lärare och speciallärare, för att gemensamt kunna anpassa undervisningen
och tillsammans kunna skapa främjande insatser som stödjer elevers matematikutveckling.
Samtidigt beskriver både lärare och speciallärare hur bristande förtroende eller
misstänksamhet mot exempelvis speciallärarens kompetens har betydelse för relationsbygget
och arbetet med att erbjuda elever i behov av anpassningar och särskilt stöd främjande
insatser i matematikundervisningen.

6.2.2 Tillgänglig undervisning

Tillgänglig undervisning var något lärare och speciallärare ansåg viktiga för att nå så många
elever som möjligt i samband med matematikundervisningen. För att göra undervisningen
tillgänglig framhåller lärarna vikten av diskussioner och samtal kring matematiska begrepp,
tillvägagångssätt och lösningar. Lärarna berättade att dessa diskussioner ger eleverna
möjlighet att uttrycka tankar och lösningsstrategier samt att ta del av andras tankar och idéer.
Vidare framhåller lärarna betydelsen av en varierad undervisning för att stödja en allsidig
matematikutveckling och hålla motivation och intresse uppe bland elever som möter
motstånd i sitt matematiserande.

Jag tror att jag försöker variera undervisningen mycket, de jobbar själva, jobbar på datorn i olika
program, lärarledda lektioner där man till exempel jobbar tillsammans med problemlösning, det finns
korta youtube klipp och sånt också med genomgångar. De här små whiteboardtavlorna tycker de är
ganska kul att använda. (L8)

En generell uppfattning bland lärare var betydelsen av att fler elever kan delta i samma
aktivitet, på ett bra sätt, och att lyckas. Flera lärare berättade också att de behövde vara aktiva
och leda lektionerna, lära ut strategier, modellera och lösa problem tillsammans med
eleverna. Dessutom beskriver de flesta lärare vikten av att undervisningen planeras utifrån
den nivå där eleven känner att den kan klara uppgifterna och utvecklas. Förutom att planera
undervisningen utifrån elevers kunskapsnivå berättade flera lärare att de använder sig av
laborativt material i undervisningen. Med laborativt material berättar lärare att elever kan
visualisera begrepp och lära med flera sinnen. Det ger även eleven möjlighet att gå från en
konkret representation till en abstrakt representation. Andra framgångsfaktorer lärare nämner
i samband med att erbjuda elever en tillgänglig lärmiljö är betydelsen av tydliga instruktioner,
och att instruktioner kan erbjudas på olika nivåer. Med tydliga instruktioner beskrev flera
lärare att elever kunde orientera sig på ett bra sätt i undervisningen, att veta vad som
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förväntas av dem.

Jag tänker tre nivåer inför varje lektion, en för de som kommer att förstå det jag säger, en för de som
behöver basic, basic, basic, och en för de som redan har förstått fast de inte har fått den undervisningen,
de behöver en fördjupning. (SPL1)

Jag tycker det är väldigt roligt att få jobba på lite olika sätt. [...] Enklare, för låt oss säga
problemlösning där du ska vara liksom konkret… [...] Så jag tycker att det bästa är att variera sin
undervisning med många olika saker och att kanske ibland lägga in lite spel som är liksom lustfyllt.
(L12)

Alla speciallärare i den här studien berättar och beskriver olika sätt man kan bedriva
tillgänglig undervisning som når fler elever. Det berättas om användandet av konkret material
och anpassningar för de elever som behöver mer stöd. Det kan handla om att visualisera
matematiken och gå från abstrakt matematik till det konkreta eller tvärtom med hjälp av
bland annat konkret och laborativt material.

Jag tycker att det är jätteviktigt att vara tydlig, tydlig och konkret, ska man ha en genomgång ska den
inte vara för lång utan man tar upp det viktigaste och viktigt att man repeterar. (L5)

[...] när jag jobbar med små grupper eller enskilt, då är det väldigt mycket konkret material, men jag
skulle aldrig sätta mig och jobba i matteboken med en elev som har en till en stöd. (SPL1)

En sammantagen bild visar att både lärare och speciallärare i den här studien beskriver olika
sätt att anpassa matematikundervisningen. Konkret och laborativt material lyfts fram som sätt
att göra undervisningen mer tillgänglig där materialet visualiserar matematiken på olika sätt.
Det matematiska samtalet ses också som en viktig aspekt där det finns möjligheter att prata
om matematiken på olika sätt för att göra den tydlig och för att lättare nå alla elevers olika
behov av stöd och hjälp. Lärare och speciallärare nämner explicita instruktioner tillsammans
med modellering av det matematiska innehållet som en viktig aspekt i arbetet med främjande
insatser i matematik.

6.3 Åtgärdande insatser

Det här temat presenteras lärares och speciallärares syn på arbetssätt med elever i behov av
stöd och samarbetet mellan lärare och speciallärare. Det här temat består av två underteman:
Varierade arbetssätt och Samarbete mellan lärare och speciallärare. Det första undertemat
handlar om åtgärdande insatser och arbetssätt. Det här undertemat har citat som lyfter lärares
och speciallärares beskrivningar hur lärare och speciallärare i den här studien arbetar med
elever i behov av stöd. Det andra undertemat behandlas lärares och speciallärares
beskrivningar av deras samarbete kring åtgärdande insatser och elever i behov av mer stöd
och hjälp i matematikundervisningen.

6.3.1 Varierade arbetssätt

I den här studien beskriver lärarna olika varianter av att ge stöd åt elever som på olika sätt har
svårigheter i ämnet matematik. Flera lärare beskriver ett enskilt stöd där en lärare arbetar med
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en elev åt gången är ett vanligt arbetssätt. I vissa fall beskriver lärare att de arbetar med
mindre elevgrupper där tre till fyra elever ingår. Vid dessa tillfällen berättar lärare att de
arbetar med både konkret och laborativt material för att elever lättare ska kunna befästa
kunskaper. Flera lärare beskriver att de arbetar med enskild undervisning efter skoltid. Lärare
beskriver också att det ibland finns annan stödjande skolpersonal i klassen som kan ge stöd.

[...] jobbar specifikt med ett par elever där vi vet att man har svårigheter och det man väldigt tydligt
uttalat att här behöver vi stöttning, så hon jobbar specifikt med dem, ett pass i veckan och sen har vi två
pass då vi har resurs. (L12)

Jag har suttit själv med elever efter skoltid med några elever som behöver hjälp som kanske inte kan få
den hjälpen hemma. (L5)

Vi har väl, tycker jag, för lite hjälp. Men så tycker man nog på alla skolor. Hur mycket hjälp man än får
så tycker man inte att det är tillräckligt. Men har man elever med matematiksvårigheter så behövs det ju
hjälp. (L11)

Alla speciallärare i den här studien nämner att det finns elever som erbjuds enskild
undervisning, det vill säga en till en, eller undervisning i mindre grupper som en typ av
stödinsats. Stödinsatsen beskrivs av speciallärare kunna sättas in för de elever som anses vara
i behov av mer och särskilt stöd. En speciallärare beskriver att arbetet med mindre grupper av
elever kan skilja sig från enskild undervisning, och att de elever som behöver enskild
undervisning kan vara i ett större behov av mer stöd än elever i en mindre
undervisningsgrupp. En speciallärare berättar att den mindre gruppen också kan bestå av
elever med varierande svårigheter vilket kan göra undervisningen svår.

[...] de som verkligen har matematiksvårigheter är min känsla av att de behöver en till en stöd. Det är
väldigt svårt att sitta med en grupp på fem elever där alla är på olika nivåer. [...] Men med de svåraste
fallen sitter jag en till en och det är väldigt kostsamt men det är effektivt alltså. (SPL1)

Flera speciallärare berättar att de arbetar med åtgärdande insatser i form av systematiska
arbetet, det vill säga med interventioner på gruppnivå. I beskrivningar, från speciallärare,
synliggörs behovet och mindre undervisningsgrupper via skolors systematiska arbetet. Det
systematiska arbetet utgår från tester och resultatanalyserna visar om elever har svårigheter
med grundläggande matematik erbjuds undervisning i mindre grupper under en begränsad
tidsperiod. Efter ytterligare en period på ett antal veckor med stödundervisning i mindre
undervisningsgrupper utvärderas elevens kunskaper på nytt. Visar det nya resultatet att det
finns behov av ytterligare stödinsatser erbjuds en till en undervisning eller andra lämpliga
pedagogiska insatser.

Har de problem med den grundläggande matematiken och har svårt att nå dem så kör man i sex till åtta
veckor och mäter från början. När de veckorna är färdiga mäter man igen och ser om man har fått
någon effekt på det. [...] Ska man spetsa till det ytterligare så att man går vidare till en till en
undervisning eller kan man göra på något annat sätt? (SPL2)
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Båda lärare och speciallärare beskriver att undervisning med enskilda elever och
undervisning i mindre grupper är något som förekommer vid flera skolor. Speciallärarna i den
här studien beskriver att deras arbete är flexibelt och att deras arbetsuppgifter varierar. Ofta
handlade deras arbete om att exempelvis stödja elever enskilt eller i grupp, stödja ordinarie
lärare kring undervisningssituationer eller driva projekt som leder till skolutveckling.
Speciallärarna lyfter också fram en etisk aspekt då man pratar med eleverna om hur de själva
ser på sina svårigheter och hur de kan tänka sig att ta emot stöd för att underlätta lärandet.

6.3.2 Samarbete mellan lärare och speciallärare

Flera lärare i den här studien beskriver att det finns behov av att samarbeta med en
speciallärare för att kunna erbjuda elever i behov av stöd åtgärdande insatser. I studien
beskrivs bland annat att lärare och speciallärare samarbetade kring elever som hade behov av
stöd. Stödet kunde se olika ut beroende på skolans organisation eller utifrån elevens specifika
behov av åtgärdande insatser. Flera lärare beskrev att elever hade behov av att få arbeta
enskilt med en speciallärare, eller att en speciallärare finns med i klass som en extra resurs,
eller att specialläraren kunde arbeta med elever i behov av mer och särskilt stöd i en mindre
grupp. Lärare berättar om att det finns stöd och hjälp att få av en speciallärare om eleven hade
behov av särskilda stödinsatser.

[...] jag tror ju också att specialpedagog kan bidra med stöd om man vill. [...] Det är ju inget vi har
öppet, men känner jag att jag sliter mitt hår, då kan jag gå till special. (L11)

And I think it’s good right now that we have Mrs NN, who is a math, got a math background. (L10)

Lärare beskriver det kollegiala lärandet som positivt där samtal mellan kollegor förs om
matematik och elever i behov av stöd. Lärarna berättar om att de uppskattade den hjälp och
det stöd speciallärare erbjöd i arbetet med att göra lektionsplaneringar. En generell önskan
bland lärarna var dock att stödet från speciallärare kunde utökas då många elever ansågs vara
i behov av åtgärder utöver lärares kunskaper. Ett par lärare berättade att det finns för lite hjälp
att tillgå där den specifika kompetensen kring matematik finns och att lärare som inte är
matematiklärare får arbeta som resurs i klasserna.

Vi har väl, tycker jag, för lite hjälp. Men så tycker man nog på alla skolor. Hur mycket hjälp man än får
så tycker man inte att det är tillräckligt. Men har man elever med matematiksvårigheter så behövs det ju
hjälp. (L11)

Så det blir lätt att resurspersonerna är de här unga som kommer, kanske är ganska nya från gymnasiet
och så, inget fel i det. Men ibland så kan det behövas två stycken som faktiskt är utbildade som kan det
här. Det skulle vara ännu bättre om jag fick välja. (L12)

Speciallärarna i den här studien beskriver också samarbete med lärare där arbetssätt och
specifikt riktat stöd diskuteras. Speciallärare berättar också om samarbetet med elevhälsan
där elever tas upp till diskussion för att diskutera vilken typ av stöd som ska sättas in.
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[...] sen så har man en dialog såklart med lärarna och där man beskriver vad man gör. (SPL2)

Att ja, så att man hela tiden har en dialog och lyssnar på lärarna. (SPL4)

Då så är det ju främst den undervisande läraren som liksom känner av eleverna var de ligger och vad de
har för behov. Sen lyfter det där till elevhälsan och sen kanske det leder till ett åp eller inte och att man
jobbar med extra anpassningar. (SPL2)

Sammantaget ger både lärare och speciallärare en beskrivande bild av att det finns ett
pågående samarbete mellan yrkeskategorierna. Hur samarbetet ser ut ger de olika exempel på.
I vissa fall är elevhälsan involverad där elever i behov av stöd tas upp till diskussion. Utifrån
dessa diskussioner utformas stödet för den enskilde eleven. Några lärare uttrycker däremot en
önskan att det specialpedagogiska stödet skulle vara större då de önskar mer hjälp med elever
som behöver stöd. Den här studiens lärare och speciallärare beskrev olika typer av åtgärdande
insatser, som att ha extra skolpersonal i klassrummet för att hjälpa till med undervisningen.

7. Diskussion

I denna del diskuteras resultatet utifrån studiens syfte och frågeställningar. Diskussionen har
sin utgångspunkt från resultatet och dess teman. Vidare diskuteras den metod vi använt oss av
i studien och diskussionsdelen avslutas med förslag på vidare forskning.

7.1 Att upptäcka matematiksvårigheter

Resultatet i den här studien tyder på att skolors systematiska arbete till viss del bidrar till att
upptäcka elever i svårigheter, och att arbetet med att upptäcka elevers matematiksvårigheter
kan se olika ut. Det första sättet att upptäcka matematiksvårigheter som lyfts fram i den här
studien är att man screenar elever. Ett annat sätt är att elever undervisas över tid, det vill säga
elever följs upp och läraren uppmärksammar om eleven inte hänger med vid gemensamma
genomgångar eller hamnar efter när de arbetar självständigt exempelvis. Ett ytterligare sätt att
upptäcka elever som riskerar att utveckla matematiksvårigheter är via information som delges
när elever byter lärare eller skola. I den här studien finns indikationer på att elevers
grundläggande brister i matematik ofta handlar om bristande automatisering och
grundläggande taluppfattning. Resultatet stöds av Gersten et al. (2005) som menar att det är
grunder eleverna behöver behärska för att kunna ta del av matematikundervisningen.

Det kan vara svårt att upptäcka att elever riskerar att utveckla matematiksvårigheter. Den här
studiens resultat tyder på att skolor systematiskt, men även sporadiskt, arbetar med att
kartlägga och screena elevers matematikkunskaper. Det är läraren eller specialläraren själv
som bestämmer vilket kartläggningsmaterial man använder. Studiens lärare och speciallärare
var alla enade om att tidiga insatser hade stor betydelse i arbetet med att erbjuda en
tillrättalagd undervisningssituation i matematik. Även Karagiannakis et al. (2014) framhåller
vikten av tidiga upptäckter och åtgärder, och skriver att tidiga upptäckter av
matematiksvårigheter ökar chansen att sätta in rätt åtgärder i tid.
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7.2 Tillgänglig undervisning

I enlighet med SPSM (2020) tillgänglighetsmodell görs gällande att undervisning kan bli
tillgänglig först om det finns ett samspel mellan den fysiska miljön, den sociala miljön och
den pedagogiska miljön utifrån barnets behov. I den här studien visar resultaten i huvudsak
att varierad undervisning, goda relationer mellan lärare och elever och explicita instruktioner
där läraren leder och guidar eleverna genom matematiken ses som viktiga faktorer för att
undervisningen ska vara tillgänglig. Studiens resultat stämmer väl överens med både Bryant
et al. (2008) och Roos et al. (2020) som båda skriver om hur systematiska instruktioner med
matematisk modellering främjar en gynnsam interaktion mellan lärare och elever.

Enligt Skolverkets rapport (2003) behöver attityden till matematik förbättras och lärare
behöver få kompetensutveckling för att höja nivån på undervisningen. Resonemanget stöds
också av Stiegler och Hiebert (2004) i deras studie om matematikundervisning. Både
Skolverket samt Stiegler och Hiebert anser att det är viktigt att stödja elevers upplevelse av
matematik, att lärares kompetens och förmåga att anpassa undervisningen till elevernas behov
och nivå har betydelse för lärandet. Resultatet i den här studien tyder på att det är svårt för
lärare att erbjuda elever i behov av mer och särskilt stöd i den ordinarie
undervisningsgruppen som i första hand riktade undervisningen mot den stora massan,
snarare än mot elever som är i behov av mer stöd och hjälp. Dessutom visar resonemanget i
den här studien att frånvaron av individuellt anpassad undervisning kan bidra till att elevers
matematikutveckling hindras. Skolmisslyckanden kan, enligt Skolverket, leda till att elever
upplever matematik som ett svårt och tråkigt ämne. För att främja insatserna i
matematikundervisningen visar resultaten i den här studien på behovet av att förbättra
skolsituationen för eleverna, att lärare får tillgång till mer resurser och stöd för att anpassa
undervisningen efter elevernas behov och kunskapsnivåer. Med tillgång till resurser kan
elever som är i behov av mer stöd och hjälp erbjudas undervisning i mindre klasser eller
erbjudas assistenter för att stödja elevens matematiserande.

Andra främjande faktorer som ansågs främja elevers matematikutveckling i den här studien
var vikten av lärares kompetens och att erbjuda lärare möjlighet till fortbildning och
utveckling för att höja nivån på matematikundervisningen. Resonemanget och behovet av
kompetensutveckling hos lärare bidrar till att elever i svårigheter har större möjligheter att få
stöd och hjälp i sin matematikutveckling. Detta stöds även av Håkansson och Sundberg
(2012), som menar att lärares didaktiska kompetens och förmåga att arbeta med tydliga mål
och varierad undervisning främjar elevers lärande. En sammantagen reflektion tyder på att en
förbättrad undervisning och mer kompetenta matematiklärare kan öka elevers förståelse och
upplevelse av matematikämnet.

7.3 Åtgärdande insatser

Utifrån studien går det inte att säga att en viss typ av insatser är det som fungerar för alla,
men det finns strategier som våra respondenter menar når fram till väldigt många elever. De
åtgärdande insatserna hänger både ihop med att upptäcka svårigheter och främjande
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undervisning. Man bestämmer åtgärder utifrån de svårigheter man upptäcker och man har en
främjande undervisning som en förebyggande åtgärd för att inte elever ska hamna i
matematiksvårigheter, vilket stämmer väl med vad Karagiannakis et al. (2014) framhåller i
sin studie. Utifrån respondenternas svar är de vanligaste åtgärdande insatserna att man
försöker arbeta i mindre grupper, samarbeta med specialläraren och arbeta en till en kring
elever som har hamnat i matematiksvårigheter. Dessa åtgärder är också något som von Nisser
Ahlefeld (2014) lyfter fram, som menar att undervisning med enskilda elever eller mindre
grupper kan främja lärandet hos elever i behov av stöd.
Flera av respondenterna menar att de skulle vilja ha ytterligare åtgärder om de fick önska sig
fritt. Det handlar då om att undervisa mindre grupper, ha två lärare på mattelektionerna, större
ytor att bedriva undervisning på och tillgång till mer konkret material i klassrummet. Nyttan
av att använda visuella representationer och konkret material är något som även Rojo och
Wakim (2023) menar underlättar för elever i matematiksvårigheter.

Teoretiska perspektiv på lärare och speciallärares arbete med matematikundervisning

Lärarna på skolorna pratar generellt om att man använder olika former av kartläggningar för
att upptäcka elever som riskerar att hamna i eller är i matematiksvårigheter. Det kan tolkas
som ett kategoriskt perspektiv att man kartlägger elever för att få syn på brister. När
kartläggningen sedan används för att anpassa undervisningen utifrån elevens svårigheter kan
man tolka det som ett relationellt perspektiv. Flera av lärarna menar att det på skolorna inte
finns specialpedagogiskt stöd att få i den mån man önskar, det är upp till den enskilda läraren
att försöka hjälpa elever som är eller befaras hamna i matematiksvårigheter. Med de
förutsättningarna kan det vara svårt att inta ett relationellt perspektiv där elevers svårigheter
ses som något som skolans personal ansvarar för gemensamt, där
speciallärare/specialpedagog har ett särskilt ansvar (Ahlberg, 2017).

Skollagen (SFS 2010:800) menar att det särskilda stödet ska ske inom den ordinarie
undervisningen i möjligaste mån, något som skulle kunna tolkas som ett relationellt
perspektiv (Ahlberg, 2017). Vi upplever att lärare och speciallärare i studien delar den
uppfattningen, men att de samtidigt är övertygade om att vissa elever behöver ett mindre
sammanhang eller en till en undervisning för att få en bra matematisk utveckling. Lärare
försöker anpassa undervisningen för att eleverna ska kunna delta utifrån sina förutsättningar.
Lärarna beskriver olika sätt och undervisningsmetoder de använder för att alla elever ska
kunna delta i undervisningen. Paralleller kan dras till Öhmans (2015) didaktiska triangel som
visar vilka delar som behöver samspela för att en god undervisning ska ske. Lärare påtalar
också vikten av att arbeta tillsammans med matematiken i ett socialt sammanhang, vilket kan
kopplas till Ahlbergs sociokulturella perspektiv. Flera respondenter påtalar avsaknaden av
tillräckligt specialpedagogiskt stöd, både till elever och lärare. Speciallärarens stöd upplevs i
flera fall inte räcka till utifrån de upplevda behoven vilket kan göra att både matematiklärare
och speciallärare inte känner att de räcker till för elevernas och kollegors behov. Detta tyder
på att det kan finnas brister i hur det specialpedagogiska stödet är organiserat på olika nivåer.
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En vanlig åtgärdande insats där specialpedagogisk hjälp finns att tillgå är enligt studien arbete
i mindre grupper eller en till en undervisning med elever i behov av stöd. Där kan man
uttolka ett kompensatoriskt perspektiv (Ahlberg, 2017) då eleverna i någon mån antas bli
kompenserade för olika brister. Skollagen (SFS 2010:800) gör gällande att särskilt stöd får
ges istället för eller som ett komplement till den undervisning som eleven annars skulle
deltagit i. En viktig aspekt som gör att utformandet av stöd i skolan är komplext är att det inte
finns någon specifik lösning som passar alla elever utan man behöver göra en bedömning
utifrån den enskilda elevens behov.

7.4 Metoddiskussion

Syftet med studien var att få ökade kunskaper kring hur matematiklärare och speciallärare i
matematik arbetar främjande och åtgärdande i undervisningssituationer för elever som
riskerar att utveckla svårigheter i matematik. Vi använde oss av en kvalitativ metodansats för
att besvara studiens forskningsfrågor. Den kvalitativa metoden är lämplig för att studera
företeelser på ett djupare plan utifrån ett mindre antal respondenter (Kvale & Brinkman,
2014). Om vi hade valt en kvantitativ studie med enkäter hade vi troligtvis kunnat få tag i fler
respondenter och eventuellt kunna dra större slutsatser av resultatet eftersom urvalet då varit
större (Bryman, 2018). Anledningen till att vi valde intervjuer var att metoden lämpar sig väl
till det forskningsämne vi valt (Kvale & Brinkman, 2014). En stor fördel var att vi kunde
ställa följdfrågor och få fördjupade svar.

Frågor till intervjuguiden skrevs utifrån studiens syfte, de skrevs för att passa de teman vi
valt. Den tematiska intervjuguiden hjälpte oss att se till att frågorna utifrån de olika teman
som ställdes under intervjuerna. Någon pilotintervju genomfördes inte på grund av tidsbrist
samt att vår känsla var att frågorna skulle fungera väl. Däremot diskuterade vi hur den första
genomförda intervjun hade fallit ut, vilken vi var nöjda med. Vi ansåg inte att
intervjufrågorna behövde ändras på något sätt. De flesta intervjuerna skedde via fysiska
möten men några också digitalt då det underlättade genomförandet. Respondenter kan känna
osäkerhet inför att hantera den teknik som krävs vid ett digitalt möte. Det kan också vara så
att respondenten inte har tillgång till den teknik som krävs vilket kan ses som en nackdel. En
fördel kan vara att snabbt nå respondenter över ett större geografiskt område (Creswell &
Poth, 2018). Vi upplevde att det fungerade väl i de fall vi använde oss av digitala möten. Efter
att ha genomfört varsin första intervju stämde vi av hur innehållet fungerade. Vi upplevde att
intervjuguiden fungerade väl.

Vi använde ett målinriktat urval där studiens frågor styr urvalet av respondenter (Bryman,
2018). Respondenterna är antingen lärare som undervisar i matematik eller speciallärare med
matematikinriktning vilket gör att det finns stor ämneskunskap bland intervjupersonerna.
Respondenterna svarade på förfrågan om att delta antingen direkt till oss eller via mail. Det
fanns stora möjligheter att välja tid, plats och omständigheter kring intervjuerna vilket bidrog
till att de tillfrågade tackade ja. Både de fysiska och digitala intervjuerna spelades in som
ljudfiler på mobiltelefon, alla respondenter godkände att intervjuerna spelades in. Den
geografiska spridningen är inte så stor då samtliga respondenter arbetar i två kommuner i
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Mellansverige. Det i kombination med att det var ett förhållandevis lågt antal personer som
deltog i intervjun gör att man inte kan dra några större slutsatser av vår studie. Vi tycker dock
att den har ett värde då vi fått reda på hur flera mycket erfarna lärare och speciallärare i
matematik jobbar för att förebygga och hjälpa elever som riskerar att hamna i
matematiksvårigheter, något vi kommer att ha nytta av i yrkeslivet framöver.

Eftersom vi i studien har fått ta del av flera lärares erfarenheter så har vi fått kunskaper om
metoder och arbetssätt som lärarna upplever fungerar i praktiken. Det vore intressant om man
generellt försökte samla kunskap om väl fungerande metoder och arbetssätt så att fler kan ta
del av dem. Mycket kunskap försvinner när lärare slutar eller går i pension vilket är synd
(Stiegler & Hiebert, 2004).

7.5 Avslutande diskussion

Bakgrunden till att vi gjorde den här studien var att få en fördjupad förståelse för hur
speciallärare och matematiklärare arbetar för att upptäcka och åtgärda elever som är i eller
riskerar att utveckla matematiksvårigheter. Vårt fokus var på lärare och speciallärare som
jobbar på mellanstadiet eftersom det är på detta stadium vi själva till största del är
verksamma. För att få syn på lärarnas/speciallärarnas erfarenheter använde vi oss av studiens
övergripande frågor:

Hur beskriver speciallärare och matematiklärare sitt arbete med främjande insatser för elever
som riskerar att utveckla matematiksvårigheter?

Hur beskriver speciallärare och matematiklärare sitt arbete med åtgärdande insatser för elever
med matematiksvårigheter?

Resultatet visar att studiens frågeställningar har blivit besvarade då vi har fått ökade
kunskaper kring hur lärare/speciallärare arbetar med elever som riskerar att hamna i eller är i
matematiksvårigheter. De intervjuade lärarna/speciallärarna delade med sig av sina
erfarenheter där de viktigaste slutsatserna är att lärare/speciallärare i likhet med tidigare
forskning påtalar vikten av tidiga insatser för elever som riskerar att hamna i eller är i
matematiksvårigheter. Ett sätt att upptäcka dessa elever kan vara att använda så kallade
screeningar vilket är ett slags test som genomförs för att få syn på elevers styrkor och
svagheter. Man talar även om relationens positiva betydelse för lärande där
lärare/speciallärare menar att det är viktigt, dels gentemot elever, men även mellan kollegor
för att gemensamt komma fram till främjande åtgärder. Relationens betydelse har även den
framhållits i tidigare forskningsresultat. Flertalet av lärarna säger att de tack vare sin
erfarenhet kan upptäcka och förstå elevers svårigheter inom den ordinarie
klassrumsundervisningen. Detta stödjer uppfattningen om att kontinuitet är främjande för
matematikundervisningen på grupp och individnivå. Andra främjande faktorer som lyfts fram
är användandet av konkret material för att eleven på sikt ska kunna gå från det konkreta till
det abstrakta tankemässigt. Ytterligare åtgärder kan vara undervisning i ett mindre
sammanhang eller enskilt, då en speciallärare kan rikta stödinsatserna ännu mer utifrån
individens förutsättningar. Flera av respondenterna i studien ger uttryck för att det är
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problematiskt att kunna tillfredsställa de behov som finns med de givna resurser man förfogar
över.

7.6 Vidare forskning

Då studien genomfördes på ett förhållandevis litet antal personer går det inte att dra några
större slutsatser av den och därför skulle det vara intressant om man gjorde samma studie
med ett större antal personer för att kunna dra större slutsatser av resultatet. Det skulle då
kunna vara ett större bidrag gällande konkreta tips och råd i arbetet med elever som befaras
hamna i eller är i matematiksvårigheter. En form av samlad kunskapsbank över metoder som
fungerar att använda i praktiken. En annan vinkel som också vore intressant är att ta elevens
perspektiv och undersöka vilka arbetssätt och metoder de tycker har hjälpt dem framåt i den
matematiska utvecklingen.
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Bilaga 1: Didaktiska triangeln

(Öhman, 2014)
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Bilaga 2: Intervjuguide

Bakgrundsfrågor

Ålder: Kön: Befattning:

Erfarenheter

● Skulle du kunna beskriva vilka erfarenheter du har av att arbeta som matematiklärare?
○ Hur länge?
○ Hur länge har du arbetat på din nuvarande arbetsplats?
○ Vilken typ av lärarutbildning har du?
○ Hur kommer det sig att du valde att arbeta som matematiklärare?
○ Har du någon fortbildning i matematik och kan du i så fall beskriva den?

Upptäcka svårigheter

● Hur skulle du beskriva att det är möjligt att upptäcka elever som riskerar att hamna i,
eller som har hamnat i matematiksvårigheter?

● Hur gör ni för att upptäcka dessa elever?
● Använder ni något särskilt test- eller screeningmaterial?

○ Lokalt? Kommungemensamt?
○ Kan du berätta om när man använder dem? Årskurser? Vem utför dem?
○ Har du någon idé om vad man mer skulle kunna göra?

● Hur skulle ett bra sätt att arbeta se ut för dig?

Hjälp och stöd

● Hur skulle du beskriva hjälpen och stödet som finns att tillgå för elever och lärare?
● Hur skulle du beskriva att det är organiserat?

○ Individ, grupp, organisation…
● Finns det samarbete mellan speciallärare/specialpedagog och lärare kring elever i

matematiksvårigheter?
○ Kan du berätta om hur det ser ut?

Övrigt

● Hur skulle du beskriva ditt arbete med att försöka att nå alla elever med din
matematikundervisning?

● Hur skulle man kunna göra annars, om du fick önska fritt?
● Vill du tillägga något innan vi avslutar intervjun?

Stort tack för att du medverkade!
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Bilaga 3: Missivbrev

Till dig som är lärare i matematik samt speciallärare med matematik som inriktning i
skolan.
Information och förfrågan om deltagande i intervjustudie.

Vi heter David Eklund och Jens Ahlbäck och är lärare som vidareutbildar oss till speciallärare
med inriktning mot matematikutveckling vid Mälardalens Universitet i Västerås.

Efter kontakt med din rektor har vi fått medgivande att höra av oss till dig med en fråga om
deltagande i en studie som ingår i vårt examensarbete.

Studien ska handla om hur man arbetar med elever som riskerar att hamna i eller som
befinner sig i matematiksvårigheter. Syftet är att få ökade kunskaper inför vår kommande
yrkesroll. Vi söker därför lärare som undervisar i matematik på mellanstadiet och
speciallärare/specialpedagoger som arbetar med elever i matematiksvårigheter. Vi vill ta del
av era erfarenheter genom att intervjua er, antingen genom en fysisk träff eller digitalt.
Intervjun beräknas ta ca 30-40 minuter.

Det färdiga examensarbetet kommer inte att innehålla namn på kommuner, skolor eller
personer. Materialet från intervjuerna kommer enbart att användas till denna studie och
raderas när arbetet är klart. Deltagandet är frivilligt och kan avbrytas när som helst under
studiens gång.

Vi önskar genomföra intervjuerna under januari och februari månad. Meddela gärna inom
kort om du kan tänka dig att delta och/eller har några frågor kring studien.

Jens Ahlbäck, mailadress: jens.ahlback.orebro@engelska.se tel: 0705524413
David Eklund, mailadress: david.eklund12@outlook.com tel: 0704795513

Studerande: Handledare:
David Eklund Universitetslektor
Jens Ahlbäck Anna-Lena Andersson

anna-lena.andersson@mdu.se
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Bilaga 4: Deltagande skolor och respondenter

Skola 1 Friskola År 4-9 620 elever 1 spec, 2
lärare

Tätort

Skola 2 Friskola År 4-9 540 elever 2 lärare Tätort

Skola 3 Kommunal
skola

År F-6 230 elever 4 lärare Landsort

Skola 4 Kommunal
skola

År F-9 500 eleve 1 spec Tätort

Skola 5 Kommunal
skola

År F-9 700 elever 1 spec Tätort

Skola 6 Kommunal
skola

År F-6 500 elever 1 spec Tätort
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